



Posel Michalak omawiał przyczyny i przebieg ostatniego przesilenia. Podkreślił doniosłość stworzenia bloku centrowo-lewicowego, jako wyraz solidarności zorganizowanego na wsi i w mieście ludu polskiego w walce o rząd ludowy. Mówca wykazał celowe rozbicie tego bloku przez PPS. Omówił następnie charakter obecnego rządu i stosunek do niego poszczególnych stronnictw, a przede wszystkim NPR.

Posel Michalak mówił też o akcji naszych wojsk na wschodzie, o narzuconej nam wojnie i o szczerem dążeniu Polski do zawarcia demokratycznego pokoju. Zaznaczył następnie, że w przeciwieństwie do zdradzieckiej akcji naszych endeków, cieszących się z niepowodzeń oręda polskiego i podkopujących autorytet Naczelnego Dowództwa, polska klasa robotnicza składa hołd walczącemu żołnierzowi polskiemu i wyraża całkowite zaufanie Naczelnemu Wodzowi Józefowi Piłsudskiemu.

Następnie poseł Michalak omawiał nadto sprawę uposażenia niższych urzędników i funkcjonariuszów państwowych oraz robotników miejskich i sprawę ustawy o ochronie lokatorów.

Ob. Młatecki wyjaśniał stanowisko robotników wobec pożyczki państwowej. Twierdził, że klasa robotnicza, która niejednokrotnie dawała przykład patriotyzmu, walcząc o niepodległość, teraz powinna również przy budowaniu Ojczyzny przyczynić się do tego, przez kupowanie pożyczki. Czyniąc to, spełnia obowiązek obywatelski i jednocześnie oszczędzamy pewną część naszego zarobku.

Mówca zaznaczył, że nie powinno nas powstrzymywać to, że obecnie jest rząd prawicowy. Kupując pożyczkę państwową, pomagamy państwu, a nie rządowi, który po pewnym czasie ustąpi miejsca innemu rządowi. Wolno nam zwalczać rząd, ale jest również naszym obowiązkiem pomagać państwu polskiemu.

Na zakończenie pos. Waszkiewicz przemówił krótko o naszych terenach plebiscytowych, zwłaszcza o plebiscycie na Mazurach, Warmji i Powiszu, a następnie odczytał wszystkie zgłoszone uprzednio rezolucje, które zostały jednogłośnie przez zebranych przyjęte.

Poniżej w skróconym podajemy uchwalone rezolucje:

1) Zebrani wypowiadają się za jaknajszerszymi przedsięwzięciami, całkowitego sekwestru ziemiopłodów, przy jednoczesnym podwyższeniu racji żywnościowej.

2) Wobec zastój w przemyśle włókienniczym, redukcji pracy, masowego wydalania robotników, wiec zrywa rząd, aby poczynił energiczne zarządzenia celem ożywienia przemysłu włókienniczego i pełnego uruchomienia wszystkich fabryk zebrani domagają się zajęcia gotowych wyrobów, dania większych zamówień rządowych dla łódzkich fabryk, uregulowania sprawy wywozu, pomocy finansowej dla przemysłu oraz wywarcia zdecydowanego nacisku na tych fabrykantów, którzy celowo ograniczają lub zawieszają produkcję, by z jednej strony podbić cenę gotowego towaru, z drugiej — obniżyć płace robotnikom (objęcie fabryk w zarząd przymusowy).

3) Wiec żąda utrzymania ustawy o ochronie lokatorów, moratorium dla bezrobotnych, utworzenia funduszu mieszkaniowego celem budowy nowych domów oraz remontu starych domów, należących do mniej zamożnych właścicieli domów, szczególnie w krańcach miasta.

4) Zebrani wzywają Sejm do przyspieszenia sprawy regulacji plac pracowników państwowych, szczególnie niższych (woźni).

5) Zebrani zwracają się do Magistratu i Rady Miejskiej, aby podwyższył płace pracowników i robotników miejskich zgodnie ze wzrostem ogólnej drożyzny.

6) Wiec solidaryzuje się ze stanowiskiem zajętem przez klub poselski NPR wobec gabinetu p. W. Grabskiego.

7) Robotnicy łódzcy zakładają uroczysty protest przeciwko przesładowaniu ludu polskiego na terenach plebiscytowych, a w szczególności domaga się odroczenia plebiscytu na Mazurach i Warmji. Przeprowadzenie plebiscytu pod szalejącymi tam terrorem pruskim, gdy lud polski pozbawiony jest wszelkiej możliwości obrony, byłoby brutalnym pogwałceniem prawa narodu do stanowienia o swym losie, i oddałoby 300,000 braci naszej pod okrutne jarzmo krzyżackie.

8) Robotnicy łódzcy składają hołd bohaterskiej armii polskiej, zmagającej się w krwawej walce z moskiewskimi

najeźdźcami, a potępiając nieuczynne wicherzenia reakcji przeciwko Naczelnemu Wodzowi, ślą Mu wyrazy miłości i przywiązania i wierzą niezachwianie, że doprowadzi do zawarcia sprawiedliwego pokoju na Wschodzie.

Nadto postanowiono agitować za Pożyczką Odrodzenia.

## Walka z lichwą i spekulacją.

Łódzki Oddział Urzędu Walki z Lichwą i Spekulacją, po przeprowadzeniu wewnętrznej reorganizacji, obecnie już normalnie prowadzi wielce ożywną akcję walki z lichwą i spekulacją.

Jak wiadomo, reorganizacja polega na skasowaniu postępowania sądowego, a karaniu w drodze administracyjnej, oraz doborze składu osobistego poszczególnych Wydziałów Urzędu.

Wielka liczba spraw, wpływających obecnie do Urzędu, świadczy o tym, jak nieodrobnym było najszersze wznowienie działalności tegoż, jako czynnika, powstrzymującego niesumienność liczących jednostek, nie stosujących się do istniejących rozporządzeń i wszelkiego rodzaju spekulacji artykułami pierwszej potrzeby, działających na niekorzyść społeczeństwa i państwa.

Sieradzki urząd obecnie nakłada dotkliwe kary na jednostki, dopuszczające się wykroczeń i nieposzanowania przepisów, regulujących normalny tryb życia gospodarczego społeczeństwa, wypełnia swą rolę, przekonywując coraz więcej, jedno tek, oraz grup społecznych, iż jeśli same nie podjętą się do norm uczciwego współżycia, to wszelkie zakusy niedrozwolonej spekulacji nadal tolerowane nie będą i spójkają się z całą surowością litery prawa.

Na karb wznowienia pracy Urzędu zaliczyć zatem należy już dotychczasowe zmniejszenie dotychczasowej anarchii ceu w wielu dziedzinach handlu.

Donosi znaczenie dla ukroczenia spekulacji posiada nakaz wywieszania cenników w sklepach, to też Urząd z całą surowością przestrzega stosowania się do nakaza powyższego i nieostawianie się do niego kary względnie wysoko.

Ponieważ jednak Urząd czyni ze swej strony wszystko, co do niego należy, przeto czepisz w tym podstawę dla słusznego apelu do społeczeństwa, aby ono ze swej strony poparało czynne swą współpracą ustawa Urzędu.

Niechaj każdy kupujący zawiadamia Urząd o wszelkich próbach wyzysku, spekulacji, lichwy wojennej i tym podobnych antyspołecznych przejawach, ściganych przez Urząd.

Wówczas drożyzna, przy zgodnej współpracy Urzędu i społeczeństwa przestanie być plagą odrodzonej Polski.

Ludzie, którzy uważnie zastanawiają się nad zagadnieniami kultury i narodowości — rozumia, iż kooperacja może być pewnym, nieulegającym zniszczeniu fundamentem pod istotną niepodległość i wolność narodów.

Bagnet żołnierza i jego krew ofiarna bronią kraj i lud przed brutalną przemocą wpływów obcych.

Ale kto ten lud uchroni przed podstępny ujarzmieniem go przez kapitały zagraniczne? Kto ochroni przed wyzyskiem krajowych pośredników — paskarzy? Kto zapewni wszystkim bez wyjątku nieskrępowane warunki naprawdy wolnego życia i rozwoju wewnątrz własnego kraju, nawet wolnego od obcych żołdaków, obcych praw i urzędników?

Jedynie kooperacja, oparta na zasadzie dobrowolnego i świadomego łączenia się od dołu jaknajszerszych warstw narodu, może stać obok państwa i samorządnej gminy, istotnym fundamentem niepodległości narodu, oraz nieskrępowanej swobody dla rozwoju jego jaźni.

J. Wolski.

## Wiadomości bieżące.

### Kalendarzyk.

1 Czwartek	Dzisiaj	Teobalda
	Jutro	Nawiedzenie N.M.P.
	Wschód słońca,	3 m. 43
	Zachód	8 m. 24
	Wschód księżyca	8 m. 08
	Zachód	4 m. 00

### Z życia organizacji N. P. R.

#### Zebranie Zarządu Okręgowego.

W niedzielę dn. 4 lipca o godz. 11 rano w lokalu N. P. R. (Piotrkowska 91) odbędzie się zebranie Zarządu Okręgowego N. P. R. Specjalne zawiadomienia rozsyłane nie będą.

#### Baczność!

Koledzy, którzy sprzedawali bilety na wiec N. P. R., zechcą uregulować rachunki do soboty najpóźniej.

### Teatr, muzyka i sztuka.

#### Teatr Polski.

Dzisiaj i jutro teatr daje wyborną farsę Honequina i Webera „Czy jest co do ocenia”. Doskonała charakterystyka osób, cały spłot intryg, spora doza komizmu pobudzają wszystkich do wesołości.

W niedzielę po poł. o godz. 3 po cenach znizowanych wesoła „Dama od Maksyma”, wiec „Czy jest co do ocenia”.

W próbach głośna sztuka G. Zapolskiej „Moralność pani Dulskiej”.

#### Koncerty Orkiestry Kamysławskiego.

(k) Obowiązując tourne artystyczne po kraju znana orkiestra narodowa pod dyrekcją Stanisława Namysłowskiego, zawiąta do Łodzi w celu dania czterech koncertów w dniu 1, 2, 3, i 4 lipca r. b. w ogrodzie drugiej gospody wojskowej przy ul. Przejazd Nr 1.

#### Czarny Kot.

W pierwszych dniach lipca przyjeżdża do Łodzi na szereg gościnnych występów teatr fars, pod dyktando wodewilów i operetek p. n. „Czarny Kot”. Personal stanowić będą: pp. Józefina Bielska, Maria Bankowska, Judwiga Bukowiecka, Maria Gella, Halna Jakszówna, Salomea Ralkowska, Maria Wroczyńska, Janina Zemblińska, Kazimiera Ziobrowska oraz pp. Feliks Bańkowski (baletmistrz) Jan Bielicki, Mieczysław Dowmunt (reżyser) Wiktor Moll, Franciszek Mataszewski, Władysław Ostrowski, Wincenty Rapacki-Syn (reżyser) Adam Rapacki-Wnuk, Janusz Sarnecki, Czesław Skonieczny.

### Z miasta.

#### Wojsko a pożyczka.

Ministerjum spraw Wojskowych zorganizowało celem przeprowadzenia subskrypcji pożyczki „Odrodzenia” bardzo energiczną propagandę zarówno wśród oficerów, jak i szeregowych.

Akcja wydaje już obecnie dodatnie rezultaty.

#### Z wycieczki na Pomorze.

(k) Zorganizowana przez miejski Uniwersytet powszechny 8-dniowa wycieczka na Pomorze, przy udziale 80 osób, powiodła się doskonale i powróciła onegdaj o godz. 10 rano. Wycieczka prowadzona przez dyrektora Wojskiego, Lobę i Filipowicza, zwiędziła po drodze Łowicz i Grudziądz, a w pierwszych dniach Toruń, Gdańsk, piękne okolice Kartuz, zwanych Kaszubską Szwajcarią, następnie Gdynię, wybrzeża nadmorskie, Puck, półwysep Hel i Nowy Port. W drodze powrotnej wycieczka zwiędziła Bydgoszcz.

Zdjęcia fotograficzne z wycieczki można nabywać w kancelarii Uniwersytetu powszechnego w dniu przyjęć t. j. we czwartki.

#### Zapomoga i pensja dla nauczycieli.

(k) Na zasadzie przyznanej przez Ministerjum jednorazowej nadzwyczajnej pomocy drożyznianej w wysokości poborów miesięcznych nauczycielstwu szkół powszechnych, kwoty te wypłacone będą w najbliższych dniach. Niezależnie od tego w d. 1 lipca wypłacana będzie pensja za lipiec w wysokości podwójnej pobieranych dotychczas poborów.

#### Owiecznia sakielka.

(r) Zarząd Towarzystw Gimnastycznego „Sokół” Gniazda Łódź I zawiadamia wszystkich Druhów i Druhen, jak również i młodzież sokolą, że ćwiczenia liczące od dnia 1 lipca b. r. odbywać się będą w niedzielki i czwartki o godz. 7 wieczorem w parku „3 Maja” przy ul. Zagajnikowej pod kierownictwem druhów Antoniego Lindnera, Jana Kopczyńskiego i Pionk ewicza.

Pierwsza zbiórka odbędzie się w czwartek dn. 1 lipca b. r. o godz. 7 wiecz.

#### Ciążka poparzenie.

Zamieszkała przy ul. Ludwiki 24, Froda Zymek, chcąc rozniecić ogień oblała drzewo naftą, która następnie eksplodowała w bańce. Piomienie ogarnęły Zymek i boleśnie poparzyły.

## Z Sejmu.

### Sprawa Obrony Narodowej w Sejmie.

WARSZAWA, 30 czerwca. (PAT) Na dzisiejszym posiedzeniu Sejmu, po odczytaniu interpelacji, marszałek udzielił głosu panu prezydentowi ministrów.

Pan Grabski w swem exposé powlecił m. in.: Najważniejszym z zarządzeń jest to, że stoimy w obliczu konieczności zatroszczenia się o byt państwa. Przez półtora roku żyliśmy uludą, że byt nasz jest niczem nie zachwiany. Mówi się wiele o pokoju, ale czy pokój od nas zależy? Pokój nie przyjdzie, jeżeli nie będziemy w stanie wystawić tego, co jest warunkiem pokoju dla każdego narodu, to jest własnych sił. Trzeba, aby nasz naród otrząsnął się z lekkomyślnego traktowania podstawowych zagadnień swego bytu. Zbliży się okres próby dla naszego narodu, w którym musimy sobie przypomnieć, że nie spełniono zadań największych, a mianowicie: oparcie bytu naszego na siłę narodu. Niebezpieczeństwa, które nam grożą, wymagają wielkiego skupienia się, wytrwałości i poświęcenia. Inne narody w dobie poprzedniej zdobyły się na większe wysiłki, niż my dotychczas.

My, jako naród — mówił w dalszym ciągu pan prezydent ministrów — nie znaleźliśmy jeszcze drzewca, który podaje do bu zwycięskiego z przemocą czekającą na to, by był narodem naszego zniweczyć. Cieszyliśmy się, że garstka młodzieży, że miasto jedno, że jedna dzielnica uczyniła to, ale sami mało zjemy się do tego przykładali. Zbliży się chwila, kiedy musimy to uczynić. Decyzja w sprawie, w której idzie o byt narodowy, musi być tak samo szybka i piorunująca, jak decyzja tych, którzy śmieć niesą obrodcem kraju. Tu przechodzi do tego ustępu, kiedy przystaje mówić tylko jako prezydent ministrów, a zaczyna mówić z polecenia Naczelnika Państwa w sprawie utworzenia Rady Ocalenia Narodowego.

Po przerwie przystąpiono do drugiego czytania projektu ustawy o Radzie Obrony Państwa.

Pos. Daszyński zaznacza, że nowy rząd zaapelował do Sejmu o utworzenie Rady Obrony Państwa i znalazł poparcie wszystkich stronnictw i znajduje je dla tej sprawy w całym narodzie. Mówca zaznacza, że stronnictwo jego, dla osiągnięcia sprawiedliwego pokoju, jest gotowe do największych ofiar. Dalej mówca zaznacza, że rząd zaapelował, aby szerokie masy ludu przyjęły odpowiedzialność, ale w tym celu należy otworzyć rząd robotniczo-chłopski. Mówca podnosi pewne zastrzeżenia co do projektowanej ustawy.

Pos. Rataj oświadcza się w zasadzie za ustawę, ale wypowiada potrzebę utworzenia rządu chłopsko-robotniczego i potrzebę przeprowadzenia reformy rolnej i reform sesyjnych.

Pos. Głabiński oświadcza, że obecnie nie czas na podnoszenie pretensji i wylukiwanie, że ten lub ów nie zasiadł na fotelu ministerjalnym. Wszystkie partie są uprawnione do uczestniczenia w rządzie. Stronnictwo mówcy było i jest za pokojem, któryby zjednoczył wszystkie ziemie polskie.

Pos. Czerniejewski podnosi, że musimy stworzyć jeszcze większą potęgę, jaką stworzyli bolszewicy.

Pos. Fichna N. P. R. zwraca uwagę na to, że oczy społeczeństwa zwrócone są na Sejm, czy podola on swemu zadaniu.

Posłowie Radziński i Stapiński domaga się rządu lewicowego.

Ustawę o Radzie Ocalenia Narodowego przyjęto w pierwszym i w drugim czytaniu. Trzecie czytanie odbędzie się na posiedzeniu jutrzejszym, które rozpocznie się o godz. 11 rano.

W dniu 5 czerwca 1920 r. pod wsią Zabrodzie, w rejonie Szacilek, poległ śmiercią walecznych nasz Kolega pracy

ś. † p.

## ZYGMUNT GÓRSKI

w poległym tracimy, wytrwałego pracownika i dzielnego kolegę.

Niech ziemia, w obronie której oddał młode życie, lekką Mu będzie.

Cześć Jego pamięci!

Zarząd i pracownicy  
Zjednoczonych Kooperatyw Łódzkich.

## Przetłomowa chwila w życiu Ojczyzny.

Wobec położenia na froncie i wewnątrz kraju, zostaje powołana Rada Ocalenia Narodowego. Ma być utworzony rząd centrowo-lewicowy.

(Od własnego koresp.)

WARSZAWA, 30 czerwca. Prezydent ministrów Grabski na dzisiejszym posiedzeniu Sejmu w ogłoszonym exposé przedstawił Izbie projekt powołania specjalnej Rady Obrony Narodowej, która składać się z 10 posłów, delegowanych przez Sejm, ministrów: spraw wewnętrznych, spraw wojskowych, skarbu, aprowizacji, oraz prezydenta ministrów, Marszałka Sejmu i 5 wojskowych wyznaczonych przez Naczelnika Państwa.

Na czele tej Rady Ocalenia Narodowego, stanie Naczelnik Państwa. Rada ta decydowałaby o wszelkich sprawach, dotyczących się wojny i pokoju. Projekt ten został przez p. Grabskiego przedstawiony Sejmowi na wyraźne żądanie Naczelnika Piłsudskiego, który zjawiał się dziś

rano w Sejmie na posiedzeniu konwentu senjorów, aby przedstawić Sejmowi groźbę położenia na froncie i żądać powołania do obrony Ojczyzny wszystkich czynników narodowych, społecznych i państwowych.

Podczas przerwy na posiedzeniu Sejmu zarządzanej przez Marszałka, kluby naradzały się nad projektem Prezydenta Grabskiego.

Kluby lewicowe, tworząc tak zwany blok, zgodziły się poprzeć projekt pod warunkiem, aby rząd Grabskiego został zastąpiony przez rząd lewicowy, włościańsko-robotniczy, gdyż tylko taki rząd może apelować do szerokich mas narodu i ludowych i żądać od nich wszelkich ofiar na ołtarzu Ojczyzny.

Nie jest wykluczonem, że dziś

w nocy dojdzie do decydującej zmiany w sferach rządowych państwa, żarzą Grabskiego pada się do dymisji i że dziś w nocy utworzony będzie rząd centrowo-lewicowy z Witosem na czele.

Mówią w kuluarach sejmowych, że Naczelnik Państwa żąda bezwzględnie aby Rada Obrony Narodowej utworzyła się jeszcze dziś (w środę) i już od jutra (czwartku) rano rozpoczną intensywną działalność.

Więści z frontu wywołały w Sejmie nastrój bardzo poważny, w stolicy zaś patryjotyczny zapał. Przewidywane są na jutro manifestacje, mające na celu wyrazić nastrój patryjotyczny ludności.

cy, lub niedaleko niej. W danej chwili z. losiło się ponad 100 ochotników.

Nawa armia kontrrewolucyjna w okolicy Królewca.

LONDYN, 30 czerwca. (PAT) Havas. „Daily Telegraph” podaje z zastrzeżeniem wiadomość, otrzymaną z Kowna, wedle której koło Królewca koncentrują się znaczniejsze ilości wojsk rosyjskich kontrrewolucyjnych. Na czele ruchu ma stać Gućzkow. Jeden z przedstawicieli rosyjskich, bawiący obecnie w Berlinie, udaje się do Paryża, celem uzyskania poparcia sojuszników dla tego przedsięwzięcia.

Bolszewicka wolność.

LONDYN 30 czerwca. Delegatowi angielskiej partii robotniczej w Rosji udało się zetknąć na zebraniu pracowników drukarskich ze sferami robotniczymi i usłyszeć gwałtowną krytykę rządu sowieckiego. „Krasnaja Gazeta” w związku widocznie z tym wypadkiem ogłasza komunikat czerezwyczański, zapowiadający surowe kary na „szpiegów w służbie Lloyd George’a”.

Kurs marki polskiej.

GDANSK 30 czerwca (PAT). Kurs marki polskiej wynosił dziś 25 i dwie trzecie, czeki na Warszawę 26. Kurs marki polskiej w Berlinie wynosił dziś 25,50, przekazy na Warszawę 26.

Protesty przeciw plebiscytowi 11 lipca.

BYDGOSZCZ 30 czerwca (PAT). Dziś odbył się tu wiec w sprawie plebiscytu na Warmji i Mazurach, w którym wzięło udział około 5 tys. osób. Uchwalono protest przeciw ustaleniu terminu plebiscytu na dzień 11 lipca. Rezolucja oświadcza, że Polacy żądają przyłączenia Warmji i Mazurów do Polski.

Sledztwo w sprawie wcielenia robotników polskich do legji cudzoziemskiej.

WARSZAWA 30 czerwca. — Rząd polski wszczął energiczne sledztwo w sprawie wcielenia do legionu cudzoziemskiego w Afryce robotników polskich, wystanych do Francji. Wyniki sledztwa trzymane są w tajemnicy.

Niezawisli coś knują w Niemczech.

NAUEN 29 czerwca (PAT). Na poniedziałkowym posiedzeniu parlamentu Rzeszy poseł Ledebour (niezaw. socjalistów) zwrócił się z wezwaniem do uświadomionej klasy robotniczej, aby przygotowała grunt dla objęcia rządu przez proletariat.

Strajki w Niemczech.

BERLIN 30 czerwca. Z Essen donoszą, że strajkujący robotnicy wstrzymali czynność wodociągów. Całe miasto, pomiędzy innymi i szpitala są bez wody. Wiele zakładów przemysłowych musiało stanąć z braku wody.

BERLIN 30 czerwca. Strajk na niemieckim Pomorzu rozszerza się i wedle doniesienia „General Anzeiger” objął już obecnie około 200 folwarków.

Niepskoje na Włoszech.

PARYŻ 20 czerwca (PAT). Havas. Z różnych miejscowości Włoch donoszą o skrajnej agitacji i rozruchach. W Rzymie Izba pracy ogłosiła strajk generalny, lecz sklepy zostały otwarte, a tramwaje i pociągi kursują. W Monci doszło do strzelaniny między manifestantami, rewolucjonistami, a członkami Związków kooperatywnych. Wkręciła policja; cztery osoby śmiertelnie raniono.

W Ferrario rewolucjoniści chcieli wdrzeć się do prochowni artylerji, zostali odparci, ale spalili dom pułkownika. W Makono ogłoszono strajk powszechny. W Ankonie władze dokonali licznych aresztowań. Urzędowo zaprzeczają pogłosce o buncie wojskowym w Medjolanie, a minister wojny oświadczył, że buntujący się bersaglierzy w Ankonie uczestniczyli w przywróceniu porządku.

Anglja i Krassin.

GDANSK, 29 czerwca. (PAT) Rząd rosyjski zawiadomił Krassin, że nie zgadza się na żądania Anglii, oraz poświadczyl, że firmy angielskie w Rosji, które poniosły szkody podczas rewolucji, nie otrzymają żadnego odszkodowania, tak samo nie mogą być zwrócone skonfiskowane w Rosji majątki angielskie. Gdyby rząd angielski obstawał przy tych warunkach, Krassin ma zerwać rokowania i wracać do Rosji.

Rosyjska orientacja Bałkanu.

WIENEN, 30 czerwca. Wedle autentycznych informacji z Belgradu, dawna nienawiść pomiędzy Serbią a Bułgarią zaczyna gasnąć. Tak w Belgradzie, jak i w Sofji, sledzą z naprężeniem wypadki w Rosji i oczekują konsolidacji imperjum rosyjskiego.

Nie ulęga wątpliwości, że przedwojenne wpływy Rosji na Bałkanie nie zmalały. Tak Jugosławja, jak i Bułgaria chcą się oprzeć w swojej kulturze i polityce na Rosji bez poglądu na jej stosunki wewnętrzne. W obu tych krajach przebywa wielu emigrantów rosyjskich także i pravicowych, którzy przy pomocy rządu jugosłowiańskiego organizują zbrojne kadry, celem czynnego wystąpienia przeciw sowieciom. Serbowie nie zapomnieli o pomocy, jakiej doznali w wojnie z Austro-Węgrami.

Znamiennym faktem dla stosunków belgradzkich jest fakt, że rząd jugosłowiański nie uznaje Ukrainy, ani paszportów przez nią wystawionych. Informator nasz zapewnia w końcu, że między Jugosławją, Czechami i Rumunją istnieje konwencja wojskowa, wymierzona w pierwszej linii przeciw Węgrom.

Kino „Dolina Szwajcarska”

ul. Sienkiewicza Nr. 40.

Dziś! Dama z towarzystwa i dama do towarzystwa

\*Wesoła farfa w 5 ob.

## Wojna z Rosją.

Komunikat Sztabu Generalnego

z dnia 30 czerwca.

Między Dźwiną, a Berezyną ożywiona działalność wywiadowcza. Między Borysowem, a Bobrujskiem bolszewicy usiłowali przeprowić się przez Berezynę, zostali jednak z wielkimi stratami odparci.

Podczas nakazanego odwrotu na Polesiu oddziały nasze na tym odcinku stoczyły krwawą walkę z nieprzyjacielem, celem osłonięcia planowej ewakuacji Mozyrza i Kalenkowicz. W akcji tej nietylko, że cel bezpośredni został osiągnięty, ale w lokalnym kontrataku piechota nasza rozbiła atakujące kolumny bolszewickie i wzięła kilka karabinów maszynowych i jeńców, wobec czego dalszy odwrót odbywa się bez nacisku.

Na południowym odcinku grupy poleskiej, oddziały ochotnicze pod dowództwem gen. Bałachowicza dokonały śmiałego wypadu w kierunku Sławeczna, gdzie zniszczyły i rozproszyły tabory nieprzyjacielskie,

zdobytą 2 karabiny maszynowe i biorąc kilkudziesięciu jeńców.

Na południe od Olewska w rejonie Kaszewczyzny i Zubkowie zostały rozproszone silne oddziały nieprzyjacielskie.

Po zaciętej walce, jaką oddziały nasze stoczyły wczoraj z kawalerją nieprzyjacielską w rejonie Korca, nieprzyjaciel na tym odcinku zachowuje się pasywnie, przegrupowując się do dalszej akcji.

Na wschód od Szepietówki nieprzyjaciel obsadził Polonę, którą to miejscowość wojska nasze już przedtem na rozkaz bez walki opuściły.

Na Podolu, na linii Szepietówka—Ostropol—Latyczów—Bar—Mohylów utarczki patroli wywiadowczych.

Pierwszy zastępca szefa sztabu generalnego

Kulirski, generał ppor.

Przeciw bolszewikom.

WILNO 30 czerwca (PAT). Rząd lotewski zezwolił generałowi Pałcowi na formowanie ochotniczej armji rosyjskiej. Sztab armji mieścić się będzie w Rzeszy-

CASINO

W sobotę, dn. 3 lipca 1920 r.

CASINO

Pierwszy występ teatru fars, parodji, wodewilów, operetek p. n.

# „CZARNY KOT”

Personel stanowiąc będą: p. p. Józefina Bielska, Marja Bańkowska, Jadwiga Bukojemska, Marja Gęła, Halina Jakszówna, Salomea Rutkowska, Marja Wroczyńska, Janina Zembianka, Kazimiera Złoczewska, oraz p. p. Feliks Bańkowski (baletmistrz), Jan Blicz, Mieczysław Dowmunt (reżyser), Wiktor Moil, Franciszek Matuszewski, Władysław Ostrowski, Wincenty Rapacki (syn reżyser.) Adam Rapacki, Wnuk, Janusz Sarnecki i Tzesaław Skonieczny, Kierownictwo artystyczne spożywa w rękach Kazimierza Wroczyńskiego.

## „Czarny kot”

wystawi szereg „Szlagierów” granych z największym powodzeniem ostatnio w Warszawie, między innymi operetki i wodewile: „Jeden dzień w raj”, „Figle Amora”, „Fredzio się żeni”, „Diva i poeta”, „Mordowania”, „Cnotliwa Hania”, „Ignas i Fryne”, „Noc poślubna”, farsy i parodje „Mój tatuś”, „Dwupiętrowe nieporozumienie”, „Cudowne dziecko”, „Guciu”, „Grzmi”, „Histeryczka”, „I bądź tu dziadkiem”, „Przedstawienie amatorskie”, „Człowiek o trzech głowach”.

Sprzedarz biletów rozpocznie się w kasie „Casino”. Codziennie odbywać się będzie tylko jedno przedstawienie.

W piątek pierwszy program podany będzie w następnym ogłoszeniu.

## Rozporządzenie.

W celu należytego stosowania Ustawy o obowiązku Zarządów gmin miejskich dostarczania pomieszczeń z dnia 27 listopada 1919 roku, oraz skutecznego zapobieżenia szerzącej się spekulacji mieszkaniowej, Magistrat m. Łodzi na mocy artykułu 11 tejże Ustawy — zarządza co następuje:

Właściciele domów, względnie administratorzy, obowiązani są przedstawić do Urzędu Mieszkaniowego, Piramowicza № 3, do dnia 1 sierpnia r. b. wykazy wszystkich lokali i pomieszczeń tak wolnych, jak i zajętych, sporządzone na specjalnych blankietach, mianowicie:

1) mieszkania do 3 pokoi z kuchnią włącznie — na blankietach koloru białego.

2) mieszkania ponad 3 pokoje z kuchnią — na blankietach koloru złotego.

3) wszystkie lokale i pomieszczenia handlowe, przemysłowe, jak również zajęte przez organizacje zawodowe i kulturalne, lub instytucje i przedsiębiorstwa, przeznaczone do zabawy, gry lub dla celów zbytkowych — na blankietach koloru brązowego.

Blankiety te są do nabycia w biurze Urzędu Mieszkaniowego. Ostrzega się, że wykazy będą sprawdzane.

Po dostarczeniu w. w. wykazów, właściciel domu wzgl. administrator obowiązany jest w ciągu 48 godzin o każdym zamierzonym, ewent. dokonaniem zwolnienia lokalu zawiadamiać Urząd mieszkaniowy. (Biuro Pośrednictwa przy wynajmie lokali) ul. Piramowicza 3.

W wypadkach, dotyczących części lokalu, zajmowanego przez sublokatora, obowiązek zameldowania należy do właściciela mieszkania. Dotychczasowe przepisy o meldowaniu mieszkań tracą moc obowiązującą.

Jednocześnie Magistrat podaje do wiadomości, że z dniem ogłoszenia niniejszego wszelki najem i podnajem mieszkań i wszelkich innych pomieszczeń, jako też odstępowanie praw najmu w całości lub w części mogą się odbywać jedynie za pośrednictwem Urzędu Mieszkaniowego. Zarządzenia te nie dotyczą dziennego najmu pokoi w hotelach, pensjonatach, gospodach i t. p.

W celu uzyskania odnośnego zezwolenia, właściciel domu lub mieszkania, względnie poszukujący mieszkania lub pokoju, winien zwrócić się do Urzędu Mieszkaniowego.

Właściciele domów lub mieszkań, którzy zawarli umowę przed wydaniem niniejszego rozporządzenia, obowiązani są niezwłocznie zakomunikować o tem Urzędowi Mieszkaniowemu.

Mieszkania i inne pomieszczenia, wynajęte, podnajęte lub odstąpione bez pośrednictwa Urzędu Mieszkaniowego, t. j. z obejściem Ustawy z dnia 27 listopada 1919 r., ulegną rekwizycji (p. 7 art. 3 tejże Ustawy).

Łódź, dnia 1 lipca 1920 r.

Magistrat m. Łodzi (—) **W. Wojewódzki.**

Za przekroczenie niniejszego rozporządzenia winni karani będą w drodze administracyjnej w myśl art. 12 Ust. z dnia 27 listopada 1919 r. grzywną do 5,000 marek lub aresztem do 3-ch miesięcy. Kara pieniężna z karą aresztu mogą być zastosowane jednocześnie.

Łódź, dnia 1 lipca 1920 r.

m. p. Komisarz Rządu na m. Łódź (—) **Iżycki.**

## OGŁOSZENIE.

Oddział Opalowy Wydziału Zaprowiantowania Miasta podaje niniejszym do wiadomości ogółu mieszkańców, iż poczynając od dnia 1 lipca 1920 roku wznowiona zostaje sprzedaż węgla po 1/4 korca na rodzinę za miesiąc czerwiec i lipiec 1920 r., na placach przy ulicach:

**Targowej Nr. 32 (Karolew), Węglowej Nr. 3, Piotrkowskiej Nr. 311 i Konstantynowskiej 99.**

Sprzedaż odbywać się będzie od godz. 8-ej do 12-ej w południe w porządku następującym:

Czwartek,	dnia 1 lipca 1920 r.	litery A. B. C.
Piątek,	2	D. E. F.
Sobota,	3	G. H. I. J.
Poniedziałek,	5	K. L. M.
Wtorek,	6	N. O. P.
Środa,	7	R. S. T.
Czwartek,	8	U. W. Z.
Piątek,	9	pozostali konsumenci, którzy nie zdążyli odebrać.
Sobota,	10	

Zgłaszający się winni okazać oprócz karty węglowej również legitymację chlebową i paszport.

Cena na 1/4 korca węgla wynosi mk. 26.—, na składzie przy ul. Piotrkowskiej Nr. 311—mk. 27.

Magistrat.

## 4 wielkie koncerty orkiestry St. NAMYSŁOWSKIEGO.

W ogrodzie II-giej Gospody wojskowej (dom majstrów) dane będą cztery koncerty słynnej orkiestry narodowej, pod dyrekcją St. Namysłowskiego w dni 1, 2, 3 i 4 lipca r. b.

Początek punktualnie o g. 8-ej wieczorem, w niedzielę 4 lipca o g. 7-ej wieczorem.

Wejście na koncert 10 mk., dla uczącej się młodzieży i szeregowych Wojska Polskiego 5 mk.

W razie niepogody koncert odbędzie się na sali.

## Mk. 1000 nagrodę

ZAGINEŁA dnia 15 b. m. w drodze od skrzyżowania Dojazdowej Pabjanickiej przez Młodzieniaszek do lasów Rydzynskich: sakiewka zawierająca 500 mk. niemieckich, 30 fotografii amatorskich wraz z filmami, 1 lornetkę 15 kluczy na kółku, różne rachunki na imię pani Karoliny Eisert, 1 notes, 1 grzebień, kilka chusteczek i inne drobnostki.

Znalezca otrzymuje po zwróceniu sakiewki wraz z zawartością jako NAGRODĘ powyższe 500 marek niemieckich i 1000 marek polskich.

Sakiewka może być oddana w biurze Karola Eisert w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej Nr. 135, w Zarządzie Lasów Radzyńskich lub we dworze Dominium Dłutów.

## Ogłoszenia drobne.

**A. A. A.** Republika sakiwki karakulowe, fokowe różne futra męskie. Plac najlepiej Grossman, Piotrkowska 24. 1722—30

Antoni Kłys zagubił paszport paszport niemiecki wydany w gm. Lagiewniki. 1996—9

Polonia Fotygo zagubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi. 2016—8

Buczyńska Anna zagubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi. 2019—5

Domagalski Antoni zagubił legitym. chlebową na 2 osoby. 2020—1

Dwie magle do sprzedania na wywóz Konstantynowska 49

Dobrowski Karol zagubił paszport niemiecki wydany w Łodzi. 2015—3

Ema Ulrich zagubiła legitymację chlebową, wydaną w Łodzi. 2024—1

Prodyński Włodzimierz zagubił legitymację chlebową wydaną, na pięć osób. 2025—1

Hersz woił Waksberg zagubił kartę węglową wydaną w Łodzi. 2014—1

Moszek Władysław zagubił dowód osobisty, wydany w Łodzi. 1998—3

Nowy ry solennie reperuje, za kład rowerów, Nawrot 32. 1714—10

Uszczyński zagubił paszport rosyjski wydany w Radogoszcu. 2018—3

Wosk Antoni zagubił patent na warsztat kowalski. 1221—3

Zaginęła legitymacja na imię Alfonsa Schielego za № 7710 wydana przez Zw. Ekonomiczny Pracowników państwowych w Łodzi. 2018—1

Zajm-n Hama zagubił paszport rodzinny wydany w Łodzi.